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RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 

Nro. 0160-2022-GM/MDM 

Majes, 06 de mayo del 2022 

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MAJES: 

VISTO: El Informe Nº 00000836 de fecha 02 de diciembre de 2021 emitido por la Departamento de Control, Recaudación y 
Autorizaciones Comerciales; Informe Nº 00000028-2022-UPYR-SGPPYR-MDM de fecha 05 de abril de 2022 emitido por la Sub 
Gerencia de Planificación, Presupuesto y Racionalización; el Informe Nº 00000212-2022/SGAJ/MDM de fecha 21 de abril de 2022, 
emitido por la Sub Gerencia de Asesoría Jurldica. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 194º de la Constitución Política del Perú, concordante con el Art. 11 del Título Preliminar de la Ley Orgtmica de 
Municipalidades, Ley Nº 27972. "Los Gobiernos Locales gozan de autonomia política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia ( ... ) ". 

Que, el Art. 1 del Título Preliminar de la ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, establece "Las munlc1pa//dades provinciales 
y distrltales son los órganos de gobierno promotores del desarrollo local, con personería Jurídica de derecho público y plena 
capacidad para el cumplimiento de sus fines." 

Que, el Art. IV del Título Preliminar de la precitada Ley, establece que "Los gobiernos loca/es representan al vecindario, promueven 
la adecuada prestación de los servicios públicos locales y el desarrollo integral, sostenible y armónico de su circunscripción". 

Que, el Art. 39º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades señala, "( ••• ) Las gerencias resuelven los aspectos 
administrativos a su cargo a través de resoluciones y directivas". 

Que, el Art. 4 º de la Ley Nº 27658, Ley Marco de Modern1Zación de la Gesbón del Estado señala "( ••• ) El proceso de modernización 
de la gestión del Estado tiene como finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de eficiencia del aparato estatal, 
de manera que se logT& una mejor atención a la ciudadanía, prionzando y optimizando el uso de los recursos públicos. El 
objetivo es alcanzar un Estado: a) Al servicio de la ciudadanfa (. .. )". 

Que, según ta propuesta del Instituto Nacional de Administración. una Directiva es un conjunto de gestión mediante el cual se establecen 
normas de carácter específico relacionadas a un procedimiento y/o nOíma general (ley, decreto supremo, resolución directora!, etc.) 
asimismo es una comunicación que se emite para iniciar y ordenar una acción, desarrollar su ejecución, establecer políticas internas y 
los procedimientos respecbvos, que se expide con el fin expreso de ser una orientación o direcaón espoof1ca respecto a políticas, 
procedimientos o acciones que haya que comprender y cuya realizamón ha sido prevista a través de programas de traba¡o, cronograma, 
metodologías, etc. 

Que, mediante Resolución de Gerencia Municipal Nº 0452-2013-GM/MDM, de fecha 13 de noviembre del 2013, se aprobó la Directiva 
Nº 01·0-2013-GM-MDM. en la que se establecen las "NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y APROBACION DE 
DIRECTIVAS INTERNAS EN LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MAJES" 

Que, la Directiva Nº 01-0-2013-GM-MDM, en el acápite 7 4.3 del punto 7.4 de las Disposiciones Específicas dispone "( •.. ) et Área de 
Planificación y Presupuesto, remitirá el proyecto de DirectíVa a la Unidad Orgánica proponente, otorgando un plazo de 03 
(tres} dfas útiles para la ratificación y VBº por todas las Unidades Orgánicas involucradas; ( ... )". 

Que, el acápite 7.4.4. Del punto 7.4 de las Disposiciones Específicas de la Directiva antes citada establece "( ••. ) el Área de 
Planificación y Presupuesto emitirá un informe Técnico con opinión favorable, previa a la tramitación de aprobación de la 
Directiva ( ... )". 

Que, el acápite 7.4.5 Del punto 7.4 de las Dispos1c1ones Específ1eas de la ya citada Directiva señala "La Subgerencia de 
Planificación, Presupuesto y Racionalización, emitirá un informe adjuntando la opinión del Área de Planificación y 
Presupuesto, lo cual será remitido a Gerencia Municipal". 
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Que, el acápite 7.5.1 del punto 7.5 de las Disposiciones Específicas de la misma Directiva dispone "El Área de Planificación y 
Presupuesto es responsable de fa codificación y registro de las Directivas que se formulen en la Municipal/dad Dlstrital de 
Majes". 

Que, mediante Informe N° 00000836-2021/CRYAC/SGAT/MDM de fecha 02 de diciembre de 2021 del Departamento de Control, 
Recaudación y Autorizaciones Comerciales propone el Proyecto de Directiva "PROCEDIMIENTOS PARA ACTUALIZAR LOS 
DOMICILIO FISCALES Y REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE "NO HALLADO' Y 'NO HABIDO' DE LA MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE MAJES' la misma que tiene como objetivo establecer los lineamientos para el registro, vertticación y sustitución de 
domicilios fiscales de los deudores tributarios del distrito de Majes, y la condición de estos ante la Administración Tributaria. 

Que, mediante Informe N° 00000123-2021/UPYR-SGPPYR/MDM de fecha 29 de diciembre de 2021, emitido por la Sub Gerencia de 
Planificación, Presupuesto y Racionalización se emitieron observaciones al Proyecto de Directiva, observaciones, asimismo se indicó 
que el Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales subsane las observaciones y atienda a sus 
recomendaciones. 

Que, mediante Proveido Nº 00000023-2022/SGAT /MDM de fecha 22 de febrero de 2022 emitido por el Sub Gerente de Administración 
Tnbutaria y en referencia al Informe N° 00000109-2022/CRYAC/SGAT/MDM de fecha 16 de febrero de 2022, emitido por el 
Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales remite a !a Gerencia Munrc1pal el Informe que contiene el 
levantamiento de las observaciones de la propuesta correspondiente al 'PROCEDIMIENTOS PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIO 
FISCALES Y REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE 'NO HALLADO' Y 'NO HABIDO' DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE MAJES" 

Que, mediante Informe Nº 0028-2022-UPYR-SGPPYR-MDM, de fecha 05 de abril de 20222 emitido por el Sub Gerente de 
Planificaclón, Presupuesto y Racionalización concluye con que la nueva propuesta de D1recúva. ' PROCEDIMIENTOS PARA 
ACTUALIZAR LOS DOMICILIO FISCALES Y REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE 'NO HALLADO' Y 'NO HABIDO' DE 
LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MAJES', elaborado por el Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales, 
cumple con lo estipulado en la Directiva Nº 01-0-2013-GM-MDM "Normas para la Elaboración, actual12ac1ón y aprobación de directivas 
Internas de la Municipalidad Distrítal de Na¡as, por lo que, se debe conbnuar con el trámite de aprobación mediante Resolucion de 
Gerencia Municipal y se recomienda su implementación. 

Que, mediante Informe N° 00000212-2022 /SGAJ/MDM, de fecha 21 de abril del 2022, la Sub Gerente da Asesoría Jurídica indica que 
de conformidad oon el Informe Técnico favorable de la Unidad de Planificación y Racionalización de la Municipalidad Distrital de Majes, 
y estando al Artículo 7.4.7. de la D1rect1va Nº 01-0-2013-GM-MDM es de la opinión que corresponde remitir el presente expediente a la 
Gerencia Municipal para que mediante Resolución de Gerencta Municipal resuelva aprobar la Directiva Nº 02-0-2022-GM/MDM 
'PROCEDIMIENTOS PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTES 'NO 
HALLADO' Y 'NO HABIDO' DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MAJES" 

Que, el artículo 43° y 200 numeral 6 de la Ley Orgánica de Munic1pafrdades. prescribe que es atribución del Alcalde "Dictar decretos 
y resoluciones de alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas"; sin embargo mediante Resolución de Alcaldla N° 0008-2019-
MDM de fecha 04 de enero del 2019, se delega a la Gerencia Municipal la facultad de emitir resoluciones de carácter administrativo. 

Por estas consideraciones y en uso de las facultades conferidas mediante Resolución de Alcaldía Nº 0008-2019-MDM y demás normas 
pertinentes. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.· APROBAR la DIRECTNA N" 04-0-2022-GM·MDM "PROCEDIMIENTOS PARA ACTUALIZAR LOS 
DOMICILIO FISCALES Y REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE ''NO HALLADO·' Y "NO HABIDO" DE LA 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MAJES", la m1S1T1a que forma parte de la presente Resoluci6n en vem!Jcuatro (55) folios. 

ARTICULO SEGUNDO.· DISPONER a las áreas pertrnenles el fiel cumplimiento de la DIRECTIVA Nº 004-0-2022-GM-MDM. 

ARTlcULO TERCERO.· DISPONER que todas las Sub Gerencias de la Municipalidad Distrital de Majes hagan extensiva la presente 
Directiva a toda sus Unidades Orgánicas y/o Departamentos para su conocimiento y cumplimiento 
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• .,,!&fl\. ARTICULO CUARTO.· ENCARGAR al responsable del Portal de Transparencia Estándar de la Municipalidad Distrital de Majes la 

publicación de la presente Resolución para los fines consiguientes de ~l:l~Ley. 

e.e. 
Aloaldla 
Sub Gar. do A.sosorla J. 
Unidad do Planfficaáón 
Sub Gon,ncia de Adminis1raoón Tributaria 
OCI 
Unidad do lnfamlltlca 
Att:hivo 
LLSA/lsvas 
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DIRECTIVA Nº 04-0-2022-GM-MDM 

PROCEDIMIENTOS PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES V REGULAR LA CONDICION 
DE CONTRIBUYENTE "NO HALLADO" Y "NO HABIDO" DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

MAJES 

l. OBJETIVO 

La presente directiva tiene por objeto establecer los lineamientos para el registro, 
verificación y sustitución de domicilios fiscales de los deudores tributarios del distrito de 
Majes, y la condición de estos ante la Administración Tributaria. 

11. FINALIDAD 

• Mantener actualizado el registro de domicilios fiscales de los contribuyentes de la 
Municipalidad Distrital de Majes, en procura de alcanzar una efectiva notificación de 
los actos administrativos emitidos por la Subgerencia de Administración Tributaria y 
sus órganos dependientes. 

• Regular la condición de contribuyente "NO HALLADO" y "NO HABIDO" de la 
municipalidad distrital de Majes. 

111. BASE LEGAL 

3.1. Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades y modificatorias. 
3.2. Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General y modificatorias. 
3.3. Decreto Legislativo N° 776-1993 Ley de Tributación Municipal 
3.4. Decreto Supremo Nº 133-2013-EF - Texto Único Ordenado del Código Tributario. 
3.5. Decreto Supremo N° 156-2004-EF - Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación 

Municipal. 
3.6. Decreto Supremo N° 041-2006-EF, que establece normas sobre la condición de no 

habido para efectos tributarios. 
3.7. Ordenanza Municipal Nº 019-2014-MDM que Aprueba la Estructura Orgánica de la 

Municipalidad Distrital de Majes y modificatorias. 

IV. ALCANCE 

La presente directiva es de aplicación para las siguientes unidades orgánicas: Subgerencia 
de Administración Tributaria y el Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones 
Comerciales, conforme sus competencias y atribuciones. 

V. DEFINICIONES 

Para efectos de la presente directiva, se entenderá por: 

5.1. Administración Tributaria: La Municipalidad Distrital de Majes a través de sus 
órganos funcionales (Subgerencia de Administración Tributaria y el Departamento 
de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales). 

5.2. Cedulón: Documento estipulado de acuerdo al artículo 104º del Texto Único 
Ordenado del Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo N.º 135-99-EF, 
modificado por Decreto Legislativo N.º 981, contempla las modalidades de 
notificación de los actos administrativos en materia tributaria, cuyos datos mínimos 
se encuentran estipulados en el anexo 4 de la presente directiva. 

5.3. Código Tributario: Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por 
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Decreto Supremo Nº 133-2013-EF y sus normas modificatorias. 

5.4. Deudor Tributario: Es la persona obligada al cumplimiento de la prestación 
tributaria como contribuyente o responsable. 

5.5. Domicilio Fiscal: Es el lugar fijado por el contribuyente para todo efecto tributario, 
el cual debe estar ubicado dentro del radio urbano que señale la Administración 
Tributaria. 

5.6. Domicilio Procesal: Es aquel que señale el deudor tributario al iniciar cada uno de 
sus procedimientos tributarios. 

5.7. Notificación: Es el acto por el cual se da a conocer formalmente al contribuyente 
una decisión, situación, hecho o acto administrativo relacionado con la obligación 
tributaria. 

5.8. No Hallado: Persona natural o jurídica en la cual al momento de ser notificada 
presenta algunas de las situaciones previstas en el punto 8.2.1.1 de la presente 
directiva. 

5.9. No Habido: Persona natural o jurídica que transcurrido el plazo establecido no 
declara, ni confirma su domicilio fiscal ante la Administración Tributaria. 

5.10. Omisión: Situación por la cual el contribuyente o deudor tributario se abstiene de 
cumplir, hacer o declarar determinados hechos u obligaciones a su cargo, ya sea por 
ocultación y/ o descuido. 

5.11. Persona Capaz: Persona natural que puede ejercer sus derechos y/o cumplir sus 
obligaciones, sin limitaciones para actuar en su propio nombre y/o de terceros. 

5.12. RUC: Registro Único de Contribuyente. 

VI. DISPOSICIONES GENERALES 

6.1. El Departamento de Control, Recaudación y Autorización Comerciales realizará la 
evaluación de la imposición de las condiciones de "NO HABIDO" y "NO HALLADO" 
para los contribuyentes del Distrito de Majes. 

6.2. El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales conforme a 
los lineamientos estipulados en la presente directiva realizará los procedimientos 
necesarios para el levantamiento de las de "NO HABIDO" y "NO HALLADO" para los 
contribuyentes del Distrito de Majes, así mismo realizará la actualización de las 
distintas condiciones estipuladas por los contribuyentes. 

VII. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS 

7.1. DEL DOMICILIO FISCAL 

7.1.1. OBLIGATORIEDAD DEL DOMICILIO FISCAL 

7.1.1.1. Los deudores tributarios de la Municipalidad Distrital de Majes tienen la 
obligación de fijar y cambiar su domicilio fiscal conforme a lo señalado en la 
presente directiva, sea en calidad de contribuyentes o responsables, afectos o 
exonerados a los tributos regulados en la Ley de Tributación Municipal y las 
ordenanzas de arbitrios municipales. 

7.1.1.2. El domicilio fiscal es el lugar fijado para todo efecto tributario dentro del radio 
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urbano de la Municipalidad Distrital de Majes, conforme a lo señalado en el 
numeral 7.1.3 de la presente directiva; sin perjuicio de la facultad del deudor de 
señalar expresamente un domicilio procesal al iniciar cada uno de sus 
procedimientos tributarios. 

7.1.1.3. El domicilio fiscal se considera subsistente mientras su cambio no sea comunicado 
a la Municipalidad Distrital de Majes en la forma que establece la presente 
directiva. 

7.1.1.4. A efectos de fijar o modificar el domicilio fiscal, el deudor tributario deberá 
completar la información requerida en la Hoja de Actualización de Datos (Anexo 
N!! 1). 

7.1.2. OPORTUNIDAD PARA FIJAR EL DOMICILIO FISCAL 

7.1.2.1. Los deudores del Impuesto Predial deberán fijar su domicilio fiscal al momento de 
la presentación de su Declaración Jurada Informativa o Determinativa de este 
tributo, de acuerdo al formato establecido por el Departamento de Control, 
Recaudación y Autorizaciones Comerciales. 

7.1.2.2. Los sujetos obligados al pago de tributos en calidad de responsables, que no 
tengan la calidad de contribuyentes del Impuesto Predial, deberán fijar su 
domicilio fiscal de la siguiente manera: 

a) Para los arbitrios municipales: recibida la información que detalla las 
autorizaciones otorgadas para realizar actividades comerciales, de servicios o 
industriales dentro del distrito, el Departamento de Control, Recaudación y 
Autorizaciones Comerciales deberá requerir al titular de la licencia para que, 
en el plazo de tres (03) días hábiles, se apersone a fin de fijar su domicilio 
fiscal. 

b) Para el impuesto a los espectáculos públicos no deportivos: el domicilio fiscal 
se fijará al momento en que el agente perceptor declare e informe el boletaje 
o similares a utilizarse. 

7.1.3. RADIO URBANO DEL DOMICILIO FISCAL 

El domicilio fiscal deberá ser fijado dentro de los Centros poblados del Distrito de 
Majes. 

7 .1.4. NO CALIFICAN COMO DOMICILIO FISCAL 

Los deudores tributarios o contribuyentes no podrán fijar como domicilio fiscal las 
casillas de notificación de los Colegios Profesionales o del Poder Judicial. En dichos 
casos, la Municipalidad Distrital de Majes tendrá por no fijado el domicilio fiscal, 
procediendo conforme al numeral 7.1.5 de la presente directiva. 

7.1.5. OBLIGACION DE VARIAR DOMICILIO FISCAL 

Los deudores tributarios están obligados a variar el domicilio fiscal cuando el predio 
señalado como tal deje de tener relación con los hechos que generan la obligación 
tributaria. En tal sentido, es obligatorio cambiar el domicilio fiscal en los siguientes 
casos: 

a) Cuando el contribuyente del Impuesto Predial comunique ya no ser propietario 
del predio señalado como domicilio fiscal. 
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En este caso el Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones 
Comerciales deberá informar al contribuyente su obligación de variar el 
domicilio fiscal. 

b) Cuando el responsable de los arbitrios municipales deje de realizar actividades 
comerciales, de servicios o industriales en el predio declarado como domicilio 
fiscal. Se presume que no existe actividad cuando este inicie el trámite de cese 
de licencia. 

7.1.6. CAMBIO DE DOMICILIO 

7.1.6.1. Los deudores tributarios efectuarán el cambio de su domicilio fiscal en la 
Municipalidad Distrital de Majes, llenando, suscribiendo y firmando el formato 
aprobado por el Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones 
Comerciales. 

7.1.6.2. En aquellos casos en que el deudor tributario este incurso en un proceso de 
verificación, fiscalización o se le haya iniciado el Procedimiento de Cobranza 
Coactiva, este no podrá efectuar el cambio de domicilio fiscal hasta que dicho 
trámite haya concluido, salvo aprobación expresa del Ejecutor Coactivo o del 
Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales, según el 
estado en que se encuentre la deuda. 

7.2. DEL REGISTRO DE DEUDORES NO HALLADOS 

7.2.1. DEUDOR TRIBUTARIO "NO HALLADO" 

7.2.1.1. El deudor tributario adquirirá automáticamente la condición de NO HALLADO, sin 
que para ello sea necesaria la realización y notificación de acto administrativo 
adicional alguno, cuando ocurran las siguientes situaciones: 

a) Cuando en tres (03) oportunidades consecutivas, en días distintos, una 
persona capaz, ubicada en el domicilio fiscal declarado, se niegue a la 
recepción de la notificación de documentos. 

b) La ausencia de persona capaz en tres {03) oportunidades consecutivas, en 
días distintos, en el domicilio fiscal o este se encuentre cerrado. 

c) Cuando las situaciones previstas en los incisos "a" y "b" del presente numeral 
ocurran en conjunto en tres {03) oportunidades consecutivas, en días 
distintos, sin considerar el orden en que se presenten. 

d) Cuando la dirección declarada como domicilio fiscal no exista. En este caso 
solo se requiere que haya ocurrido en una {01) oportunidad. 

7.2.1.2. Para efecto de lo regulado en este numeral, solo califican como documentos: Las 
Órdenes de Pago, Resoluciones de Determinación, Resoluciones de Multa, 
Resoluciones de Perdida de Fraccionamiento y las Resoluciones emitidas dentro 
del proceso de Cobranza Coactiva. 

7.2.1.3. Solo serán consideradas como válidas aquellas constancias de notificación en las 
que el notificador o mensajero haya registrado adecuadamente los motivos que 
impidieron la entrega de documentos o del uso de cedulón. 

7 .2.2. CREACION DEL REGISTRO DE NO HALLADOS 
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7.2.2.1. El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales, es la 
encargada de administrar y efectuar el mantenimiento del REGISTRO DE 
DEUDORES TRIBUTARIOS NO HALLADOS, el mismo que para efectos de la 
presente directiva deberá implementarlo, debiendo registrar en este a aquellos 
deudores tributarios que hayan adquirido la condición de "NO HALLADO" 
conforme a lo señalado en el numeral 7.2.1 de la presente directiva, así como el 
levantamiento de dicha condición. 

7.2.2.2. La condición de deudor tributario "NO HALLADO" será detectada por el 
Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales, y/o por el 
Ejecutor Coactivo, durante la ejecución de sus funciones dirigidas a poner a cobro 
las obligaciones tributarias a través de las Órdenes de Pago, Resoluciones de 
Determinación, Resoluciones Multa, Resoluciones de Perdida de Fraccionamiento 
y Resoluciones emitidas dentro del procedimiento de Cobranza Coactiva. 

7.2.2.3. La documentación sustentatoria, que acredite la ocurrencia de las situaciones 
establecidas en el numeral 7.2.1, deberá ser remitida al Departamento de Control, 
Recaudación y Autorizaciones Comerciales, a fin de que dichos deudores sean 
incorporados al REGISTRO DE DEUDORES TRIBUTARIOS NO HALLADOS. 

7.2.2.4. La fecha de inicio de la condición de "NO HALLADO" será aquella en que se realizó 
la tercera diligencia, en el caso de los supuestos regulados en los literales "a, "b" y 
"c" del numeral 7.2.1.1, o la única diligencia, en el caso del supuesto del literal "d" 
de dicho numeral. 

7.2.2.5. El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales es el 
encargado de publicar en la página web de la Municipalidad Distrital de Majes el 
directorio de deudores bajo la condición de " NO HALLADOS". debiendo 
mantenerlo actualizado. 

7.2.3. CONSECUENCIAS DE LA CONDICION DE "NO HALLADO" 

La condición de "NO HALLADO" del deudor tributario, registrado como tal, faculta a 
la Administración Tributaria a requerir al deudor la variación de su domicilio fiscal 
bajo apercibimiento de considerarlo "NO HABIDO", conforme al procedimiento 
regulado en el numeral 7.3 de la presente directiva. Dicho requerimiento será 
realizado por el Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones 
Comerciales. 

7.2.4. LEVANTAMIENTO DE LA CONDICION DE "NO HALLADO" 

7.2.4.1. El deudor "NO HALLADO" perderá dicha condición en los siguientes supuestos: 

a) Cuando cumpla con declarar, actualizar, cambiar o confirmar su domicilio 
fiscal, dentro del plazo establecido en el numeral 7.3.2 de la presente 
directiva y esta haya sido "ACEPTADA" por la Administración Tributaria. 

b) Cuando adquiera la condición de "NO HABIDO". 

7.2.4.2. El deudor tributario "NO HALLADO" que por cualquier circunstancia se presente 
ante la Administración Tributaria, podrá levantar dicha condición declarando un 
nuevo domicilio fiscal, el cual deberá ser verificado por el Departamento de 
Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales, quien deberá realizar la 
verificación conforme a lo señalado en el numeral 7.3.5 de la presente directiva. 
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7.2.5. USO DEL REGISTRO DE NO HALLADOS 

7.2.5.1. El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales deberá 
identificar, en el Sistema Integrado de Gestión Municipal - Rentas, a aquellos 
contribuyentes que adquirieron la condición de NO HALLADOS. 

7.2.5.2. El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales deberá 
realizar la búsqueda y ubicación de los domicilios alternos, de conformidad a lo 
establecido en el numeral 7.3.3 de la presente directiva. 

7.3. CALIFICACION DE DEUDORES NO HABIDOS 

7.3.1. DEL REQUERIMIENTO DE NUEVO DOMICILIO FISCAL 

El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales emitirá un 
requerimiento a los deudores tributarios bajo la condición de "NO HALLADO" para 
que fijen un nuevo domicilio fiscal, de conformidad con lo establecido en el 
numeral 7 .3.2 de la presente directiva (Anexo N º 2) 

7.3.2. DEL CONTENIDO DEL REQUERIMIENTO 

El requerimiento deberá contener, como mínima lo siguiente: 

a) Apellidos y nombres, denominación o razón social del deudor tributario. 
b) Número de DNI, RUC o similar del deudor tributario. 
c) Número del requerimiento. 
d) Domicilio fiscal. 
e) Motivo del requerimiento. 
f) Plazo para atender el requerimiento (05 días hábiles). 

7.3.3. DOMICILIOS ALTERNOS 

7.3.3.1. Para lograr una adecuada notificación de los actos administrativos, la 
Administración Tributaria deberá ubicar un domicilio alterno, para lo cual tendrá 
en consideración la búsqueda en los directorios telefónicos virtuales, así como en 
las páginas institucionales que registren información de los deudores, tales como 
SUNAT, RENIEC, entre otros. 

7.3.3.2. Cuando la búsqueda a que se refiere el numeral precedente sea infructuosa, se 
utilizarán los siguientes parámetros: 

A) Para el caso de personas naturales: 

a) El lugar de residencia habitual, presumiéndose esta cuando la 
permanencia del deudor tributario haya sido mayor a seis (06) meses. 

b) El lugar donde el deudor tributario desarrolla sus actividades civiles o 
comerciales. 

c) El lugar donde se encuentren los bienes relacionados con los hechos que 
generan las obligaciones tributarias. 

d) El declarado por el deudor tributario ante el Registro Nacional de 
Identificación y Registro Civil (RENIEC). 

B) Para el caso de personas jurídicas: 

a) El lugar donde se encuentra su ciirección o Aciministración efectiva. 

b) El lugar donde se encuentra el centro principal de su actividad. 
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c) El lugar donde se encuentren los bienes relacionados con los hechos que 
generan obligaciones tributarias. 

d) El domicilio de su representante legal, entendiéndose como tal su 
domicilio fiscal o en su defecto, cualquiera de los señalados en el literal 
A) del presente numeral, a elección de la Administración Tributaria. 

C) Para el caso de las personas domiciliadas en el extranjero: 

a) Si tienen establecimiento permanente en el país, se aplicarán a este las 
disposiciones de los literales A) y B) del presente numeral, según sea el 
tipo de persona. 

b) En los demás casos, se presume como su domicilio, sin admitir prueba 
en contrario, el de su representante legal. 

D) Para el caso de entidades que carecen de personalidad jurídica, se presume 
como domicilio fiscal el de su representante o alternativamente, a elección 
de la Administración Tributaria, el que corresponda a cualquiera de sus 
integrantes. 

En el caso de existir más de un domicilio fiscal de acuerdo a los parámetros 
de los literales A) y B) del presente numeral, este será el que elija el 
Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales. 

7 .3.4. NOTIFICACIÓN DEL REQUERIMIENTO 

7.3.4.1. El requerimiento deberá cursarse al deudor tributario "NO HALLADO" a su 
domicilio fiscal vigente y al domicilio alterno ubicado por la Administración 
Tributaria, de manera simultánea, mediante correo certificado o por mensajero, 
con acuse de recibo o con certificación de la negativa a la recepción efectuada por 
el encargado de la diligencia; o cuando en cualesquiera de los domicilios no 
hubiera persona capaz alguna o estuviera cerrado, fijando un cedulón en dicho 
domicilio y dejando los documentos a notificarse bajo puerta en sobre cerrado. En 
este caso, el plazo otorgado de cinco (OS) días hábiles, debe computarse desde el 
día hábil siguiente al que se realizó la diligencia. 

7.3.4.2. En el caso que la condición de "NO HALLADO" se deba a que no existe la dirección 
declarada como domicilio fiscal, como se indica en el literal "d" del numeral 
7.2.1.1 de la presente directiva, el requerimiento deberá notificarse en 
observancia de lo regulado en el artículo 104 del Código Tributario. 

La publicación referida deberá contener el nombre, denominación o razón social 
del deudor, documento de identidad o código de contribuyente, la numeración 
del requerimiento, así como la mención de su contenido. En este caso el plazo de 
cinco (05) días, debe computarse a partir del día hábil siguiente al de la 
publicación en el Diario Oficial "El Peruano" o en el diario de mayor circulación y 
su incorporación en la página web institucional. 

7.3.5. CUMPLIMIENTO DEL REQUERIMIENTO 

7.3.5.1. Si dentro del plazo otorgado el deudor tributario cumpliera con fijar un nuevo 
domicilio, el Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales 
efectuará una verificación, levantando un acta de la visita efectuada, debiéndose 
consignar si se ubicó o no al deudor en dicha dirección. 
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7.3.5.2. En el caso que se hallare al deudor en el nuevo domicilio, se le dejará copia del 
acta de visita y, a su vez, se procederá con el registro del nuevo domicilio fiscal, 
para finalmente comunicar al deudor dicha situación y el levantamiento de su 
condición de "NO HALLADO". 

7.3.5.3. En el caso que no se hallare al deudor en el domicilio señalado, el Departamento 
de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales levantará el acta 
correspondiente en el lugar, indicando tal situación. La copia de dicha acta se 
dejará bajo puerta en el domicilio indicado, procediéndose a comunicar al 
contribuyente que lo declarado no surte efecto. 

7.3.5.4. Cuando el deudor tributario no registre deuda en proceso de cobranza coactiva, la 
Administración Tributaria podrá suplir la verificación del nuevo domicilio fiscal. 
Para dicho fin, el deudor podrá presentar, en el plazo del requerimiento, 
cualquiera de los siguientes documentos: recibo de luz, agua, telefonía fija o 
televisión por cable, cuya antigüedad no sea superior a los dos (02) meses, 
debiendo estar emitido el documento a nombre del deudor tributario. 

En los casos referidos en el presente numeral, el nuevo domicilio fiscal señalado 
por el deudor tributario deberá estar dentro de los límites señalados en el 
numeral 7.1.3 de la presente directiva. 

7.3.6. OPOSICIÓN AL REQUERIMIENTO 

7.3.6.1. El deudor tributario podrá oponerse al requerimiento, dentro del plazo señalado, 
indicando que el domicilio fiscal fijado debe permanecer vigente, siempre que 
sea: 

a) La residencia habitual, tratándose de personas naturales. 

b) El lugar donde se encuentra la dirección o Administración efectiva del 
negocio, tratándose de personas jurídicas. 

c) El de su establecimiento permanente en el país, tratándose de las personas 
domiciliadas en el extranjero. 

7.3.6.2. La carga de la prueba de dichas situaciones recae sobre el deudor tributario. 

7.3.6.3. En caso de acreditarse lo señalado en el numeral 7.3.6.1, el Departamento de 
Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales procederá a CONFIRMAR 
dicho domicilio fiscal. 

7.3.7. OMISIÓN AL REQUERIMIENTO 

7.3.7.1. Vencido el plazo otorgado en el requerimiento, sin que el deudor tributario haya 
cumplido con lo solicitado, el Departamento de Control, Recaudación y 
Autorizaciones Comerciales emitirá el informe técnico correspondiente, así como 
el proyecto de resolución administrativa que declare la condición de "NO 
HABIDO" del deudor. 

7.3.7.2. Las resoluciones deberán ser publicadas conforme a lo regulado en el último 
párrafo del artículo 104 del Código Tributario, y son vigentes desde el día 
siguiente de su publicación. 

7.3.7.3. Se deberá publicar en la página web de la Municipalidad de la Municipalidad 
Distrital de Majes el directorio de deudores en condición de NO HABIDOS (Anexo 
Nº 3). 
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7.3.8. LEVANTAMIENTO DE LA CONDICION DE "NO HABIDO" 

7.3.8.1. El deudor tributario considerado "NO HABIDO" podrá solicitar en cualquier 
momento el levantamiento de dicha condición, declarando un nuevo domicilio o 
confirmando el declarado, el cual deberá ser verificado por el Departamento de 
Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales. 

7 .3.8.2. De hallarse al deudor en el domicilio, se considerará como aceptado el domicilio 
fiscal indicado y perderá la condición de "NO HABIDO" a partir del día hábil 
siguiente de la verificación y suscripción del acta correspondiente. En este caso, el 
Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales proyectará 
la resolución administrativa que formalice el levantamiento de dicha condición y 
levantará la condición de "NO HABIDO" en la base de datos, debiendo excluir del 
directorio de NO HABIDOS al deudor tributario. 

7.3.8.3. El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales, 
formalizado el levantamiento de la condición de "NO HABIDO", actualizará el 
nuevo domicilio fiscal del deudor. 

7.3.8.4. Cuando no se hallare al deudor en el domicilio señalado, el Departamento de 
Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales levantará el acta 
correspondiente en el lugar, en la cual se dejará constancia que, al no haberse 
encontrado al deudor en la fecha y hora señaladas, permanece su condición de 
"NO HABIDO". Copia de dicha acta se dejará bajo puerta en el domicilio indicado. 

7.3.9. EFECTOS DE LA CONDICION DE "NO HABIDO" 

De conformidad con lo señalado en los artículos 16 y 46 del Código Tributario, la 
condición de "NO HABIDO" tiene los siguientes efectos: 

a) Cuando el deudor "NO HABIDO" deje de cumplir con sus obligaciones 
tributarias, procede la asignación de la responsabilidad solidaria por dolo, 
negligencia grave o abuso de facultades, salvo prueba en contrario, a: 

i. Los representantes legales y los designados por las personas jurídicas. 

ii. Los administradores o quienes tengan la disponibilidad de los bienes de los 
entes colectivos que carecen de personería jurídica. 

iii. Los mandatarios, administradores, gestores de negocios y albaceas. 

b) El término de prescripción de la acción para determinar la obligación tributaria 
y aplicar sanciones, así como para exigir el pago, se suspende durante el lapso 
que el deudor tributario tenga la condición de "NO HABIDO". 

VIII. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

8.1. Los casos no previstos en la presente directiva serán resueltos por la Subgerencia de 
Administración tributaria, teniendo en consideración antecedentes, circunstancias y 
otros aspectos relacionados en el marco de la normatividad vigente que resulte 
aplicable, y bajo el criterio de razonabilidad. 

8.2. El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales es el único 
órgano competente para registrar y cambiar el domicilio fiscal de los contribuyentes 
de la Municipalidad Dist rital de Majes_. cumpliendo para ello con lo previsto en la 
presente directiva. 
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8.3. Los aspectos no contemplados en la presente Directiva, serán resueltos por 
Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales, en 

concordancia con normas tributarias vigentes. 

IX. RESPONSABILIDADES 

9.1. El Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones Comerciales es el 
responsable de mantener actualizado los domicilios fiscales de los administrados en 
coordinación con las demás áreas sujetas a la Subgerencia de Administración 

Tributaria. 

9.2. Es responsabilidad del Departamento de Control, Recaudación y Autorizaciones 
Comerciales, coordinar el desarrollo y brindar asesoría técnica en todo lo establecida 

en la presente directiva. 

9.3. El administrado es el responsable de mantener actualizado su domicilio fiscal con el 
fin de evitar contingencias con respecto a la notificación de procedimientos 

administrativos. 

X. ANEXOS 

10.1. ANEXO Nº 1: "FORMATO PARA LA ACTUALIZACIÓN DE DATOS". 

10.2. ANEXO Nº 2: "FORMATO DE REQUERIMIENTO PARA LA ACTUALIZACIÓN DEL 

DOMICILIO FISCAL". 

10.3. ANEXO Nº 3: "DIRECTORIO DE CONTRIBUYENTES CON CONDICIÓN DE NO 

HALLADOS Y NO HABIDOS". 

10.4. ANEXO Nº 4: "MODELO DE CEDULON" . 
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ANEXO Nº 1: 

"FORMATO PARA LA ACTUALIZACIÓN DE DATOS". 

CONTRIBUYENTE (APELLIDOS Y NOMBRES EN CASO DE PERSONA 
NATURAL) 

CÓNYUGE O REPRESENTANTE LEGAL 

DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 

Nº INT./DPTO. DISTRITO 

DOMICILIO FISCAL DEL CÓNYUGE O REPRESENTANTE LEGAL 

AV./JR./CALLE/PASAJE Nº INT./DPTO. DISTRITO 

DNI/RUC 

DNI 

PROVINCIA 

PROVINCIA 

N9 TELEFÓNICO DEL CONTRIBUYENTE Nº TELEFÓNICO DEL CÓNYUGE O REP. LEGAL 

CORREO ELECTRÓNICO DEL CONTRIBUYENTE 

CORREO ELECTRÓNICO DEL CÓNYUGE O REPRESENTANTE LEGAL 

Distrito de Majes, __ de ____ del ____ _ 

Firma del Contribuyente 
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ANEXONº2: 

"FORMATO DE REQUERIMIENTO PARA LA ACTUALIZACIÓN DEL DOMICILIO FISCAL". 

Contribuyente: 
DNI/RUC: 
Domicilio Fiscal: 
Domicilio Alterno: 

Estimado Contribuyente, mediante el presente le saludamos en nombre de la 
Municipalidad Distrital de Majes, para solicitarle con carácter de URGENTE, la 
actualización de su domicilio fiscal ante la Administración Tributaria de esta 
municipalidad, por motivo de encontrarse en condición de NO HALLADO, desde el día _ 
de ____ del __ . La misma que podrá actualizar presencialmente. 

Tiene un plazo de cinco (05) días hábiles contabilizados a partir del día siguiente de la 
notificación del presente, en caso de no cumplir con lo solicitado pasará a condición de NO 
HABIDO, con lo cual la Administración Tributaria procederá de acuerdo a lo estipulado en 
los Artículos 16 y 46 del T.U.O. del Código Tributario, aprobado con Decreto Supremo Nº 

133- 2013-EF. 

Atentamente, 
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ANEXO Nº 3: 

"DIRECTORIO DE CONTRIBUYENTES CON CONDICIÓN DE NO HALLADOS Y NO HABIDOS", 

Código de 
Contribuyente 

Contribuyente DNI/RUC 
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ANEXONº04 

"MODELO DE CEDULON" 

CEDULÓN Nº _________ _ 
Notificación de acuerdo al art. 104º inciso f) del TUO del Código Tributario 

Siendo las ___ horas del día _/ _/ __ _, en el domicilio fiscal del deudor 
tributario _________________ ___, Identificado con DNI N.° 
___________ ubicado en: ______________ Distrito 

de Majes, Provincia de Caylloma, Departamento de Arequipa. 

En vista de la imposibilidad de realizar la notificación a través de acuse de recibo debido a 
que: 

• 

• 

No hubo persona capaz en el domicilio fiscal D 
El domicilio fiscal estuvo cerrado D 

Tipo de N. º Documento 
documento 

Se notifica 
El (la) (los) (las) 

Expedido por la Subgerencia de Administración tributaria, de conformidad con lo establecido 
en el inciso f) del artículo 104º del Código Tributario, dejándose bajo puerta y en sobre 
cerrado 
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